<49>Videbitis, quas secum vires armipotentissimi Almani alti, quas copias, quos¹²³ exercitus in agrum vestrum ducent¹²⁴. <50>Quibus autem eos capitaneis ac imperatoribus divus Fridricus Cesar munierit, brevi sentietis¹²⁵. <51>Erunt¹²⁶ enim principes ac optimates, qui omnes capitaneos ac imperatores et duces huiusce tempestatis bellicis laudibus mirifice superent et cum omni vetustate haud iniuria comparari¹²⁷ poterint¹²⁸. <52>Videbitis enim, quibus finitimis principibus ac populis, videlicet Noricis¹²⁹ [infra]¹³⁰, Bavaris, Suevis, Swiceris, Alsaticis, Franconibus, Rhenensibus, Saxonibus, Westvalis ac tandem pugnacissimis Aus-

118 *eciam ut* über der Zeile ergänzt.

119 Davor gestrichen: *hoc*.

120 Vgl. Francesco Filelfo, Brief IV 2 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 236): *Duo vobis faciunda censeo, viri Florentini, quo rectissime et pacatissime vobis vestraeque civitati consultum sit: et ut civis vestros, viros optimatis, quos exules agitis, in urbem recipiatis, et cum hoc divino principe Philippo Maria Anglo in gratiam redeatis*.

121 Davor gestrichen: *inter*.

122 Vgl. Francesco Filelfo, Brief IV 2 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 236): *Quae quidem ita inter se apta, ita cohaerentia, ita connexa sunt, ut alterum recte fieri sine altero nequeat*.

123 Davor gestrichen: *q*.

124 Vgl. Francesco Filelfo, Brief IV 2 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 236): *Videtur quas secum vires, quas copias, quos exercitus in agrum Florentinum duxerint*.

125 Vgl. ebd.: *Quo autem eos imperatore Philippus hic munierit, non vos fugit*.

126 Davor gestrichen: *Et*.

127 Danach gestrichen: *nequeant*.

128 Vgl. Francesco Filelfo, Brief IV 2 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 236): *Est enim hic Nicolaus Picininus, qui omnis et imperatores et duces huiusce tempestatis bellicis laudibus mirifice superet et cum omni vestustate haud iniuria comparari queat*. Vgl. auch ebd., S. 240: *Quo factum est ut non caeteros modo mortalis, sed [...] se ipsum aequitatis et misericordiae ac beneficentiae laudibus mirifice superarit*.

129 Davor gestrichen: *Saxonibus*.

130 Nach *infra* sind zwei Wörter durchgestrichen (... *Juliam?*). In der ursprünglichen Fassung hat Gundelfingen offenbar an Österreich unter der Enns / Niederösterreich (*Noricum infra flumen Enesus* o. ä.) gedacht; er tilgt im zweiten Schritt diese geographische Einschränkung (sc. auf das Gebiet unter der Enns), vergisst dabei jedoch, auch das Wort *infra* zu streichen.

trie archiducis Sigismundi viris militibus¹³¹ armipotentibus, quorum in Burgundionum bellis fortitudinem dux vester Karolus in Nanscyo sentiit¹³², aliisque populis armipotentissimis circumdati, septi, vallati estis, istos omnes cum imperio sentire vel omnes sub divo Fridrico Cesare esse¹³³. <53>Quis enim ambigat Anglorum Schotorumque reges, Britannorum ducem ceterosque Orchadum insularum optimates [fol. 14v] nichil omnium tantopere optare, quam ut eis ea facultas offeratur:¹³⁴ <54>Ille dies illuceat, quo, quas immortales debent, sempiternas huic divo Fridrico Augusto gratias referant!¹³⁵ <55>Quibus nunc classibus Britannia, Anglia Schotiaque in Germanico oceano pollent, non sentitis modo, sed sentietis et coram aspicietis¹³⁶, si principem ac dominum¹³⁷ vestrum, in quem lese maiestatis crimen patravistis, e¹³⁸ captivitate non dimiseritis.

<56>Hec missa faciamus et ad ea, unde digressi fuimus, redeamus, ad te videlicet, divum Fridricum Augustum. <57>Tibi enim, o Auguste prudentissime, ob prestantem animi tui probitatem inauditamque prudentiam iampridem incredibili quadam benevolentia¹³⁹ hucusque affecti fuimus, quom ab imperii tui principio formidabilis magnique precii princeps fueris¹⁴⁰. <58>Sed cum e contrario accepimus¹⁴¹ cupiditate et ignavia¹⁴² ferme ab omnibus te reprehendi, quod¹⁴³ vilibus, non¹⁴⁴ magnificis rebus incubueris parumque tue auctoritati apud principes creditum esset, dolenter audivimus. <59>Te autem iamiam ab ea evigilasse ignavia incredibili quadam leticia ac hylaritate affecti fuimus speramusque adhuc aliquid bonorum factorum a domo Austrie prodire, si filium tuum e captivitate erueris, si bellicis rebus operam des, si Austrie domum, paternam tuam hereditatem recu-

131 Davor gestrichen: *mili*.

132 Karl der Kühne fiel am 5. Januar 1477 in der Schlacht von Nancy.

133 Vgl. Francesco Filelfo, Brief IV 2 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 239): *Videtur enim quibus finitimis principibus ac populis circumdati, septi, vallati estis, istos omnes cum Philippo sentire, vel omnis potius sub Philippo esse.*

134 Vgl. ebd.: *Quis enim ambigat Alphonsum regem omnisque Gotthalanos nihil omnium tantopere optare quam ut sibi ea facultas offeratur [...].*

135 Vgl. ebd.: [...] *ille dies illuceat, quo quas immortalis debent, sempiternas huic nobilissimo principi gratias referant.*

136 Vgl. ebd.: *Quibus nunc classibus, quibus viribus in mari Tyrrheno Alphonsus pollet, non sentitis modo, sed coram aspicietis.*

137 Danach gestrichen: *in*.

138 Davor gestrichen: *non*.

139 Davor gestrichen: *beneve*.

140 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 189): *Tibi vero ob praestantem animi tui probitatem inauditamque magnitudinem iampridem incredibili quadam benevolentia observantiaque afficior.*

141 Danach gestrichen: *te*.

142 Davor gestrichen: *igna*.

143 Davor gestrichen: *quod*.

144 Davor gestrichen: *non*.

peres¹⁴⁵ Christique fidem ab infidelibus ecclesiam¹⁴⁶ atque Romanam, cuius advocatus es, defenses auspicatoque¹⁴⁷ in senectute tua concludas¹⁴⁸.

<60>Nunciatur enim vulgo, Auguste¹⁴⁹ invictissime, te infesto agmine ingentique rerum omnium atque formidabili apparatu iam post Pascaliū festa¹⁵⁰ anno a natali Christiano M^o CCCC^o LXXXVIII^o in agrum Brugensem procesisse, filium ut tuum liberēs, atque ipsis Flandrensibus non captivitatem et servitutem modo, sed omnem contumeliam¹⁵¹ atque cedem minitari¹⁵². <61>Que quidem ipsi audientes non adeo mirati fuimus ac doluimus¹⁵³, quom Flandrensium primores istiusmodi criminis reos non evadere impunes (si tamen innocenti multitudini parcere tibi cordi est) adprime optaremus magisque hominum¹⁵⁴ translacione, religacione¹⁵⁵ concambioque quam occisione te usurum, Karolum ymitando Magnum, sanctorum cetui conscriptum, qui Saxones ad Francos Francosque ad Saxones transtulit religavitque¹⁵⁶. <62>Ita, si¹⁵⁷ tu Flamingos ad Suevos Suevosque ad Flamingos transferas concambiaque eo facias modo, humanius hec quidem¹⁵⁸ a nobis iudicantur.

<63>Qui enim fieri potest, ut tanta et tam eximia prudencia tua quicquam audeat vel perpetrare vel moliri, quod non solum ab animo magno elatoque abhorreat,

145 Davor gestrichen: *recu* (?).

146 Zu *Romanam* zu ziehen.

147 Über der Zeile ergänzt; auf der Zeile gestrichen: *bonoque fine*.

148 Vgl. Sir 25, 5: [...] *et quomodo invenies eam in senectute tua*.

149 Davor gestrichen: *imperator*.

150 Im Jahr 1488 fiel das Osterfest auf den 8. April.

151 Davor gestrichen: *cedem*.

152 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. De Keyser [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 189): *Nunciatur enim vulgo te infesto agmine ingentique rerum omnium et formidabili apparatu processisse in Tholentinatē agrum, eoque igni ferroque vastato obsidere oppidum atque ipsis civibus non captivitatem et servitutem modo, sed omnem contumeliam caedemque minitari*.

153 Vgl. ebd.: *Quae quidem ipse audiens, sum aequē miratus ac dolui*.

154 Davor etwas gestrichen und nicht mehr lesbar.

155 So Hs.

156 Zur Zwangsumsiedlung vgl. z.B. Einhard, *Vita Karoli Magni*, cap. 7: [...] *decem milia hominum ex his qui utrasque ripas Albis fluminis incolebant cum uxoribus et parvulis sublato transtulit et huc atque illuc per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuit*; hg. von Oswald Holder-Egger (MGH, *Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum*), Hannover/Leipzig 1911, S. 10. Vgl. *Annales Regni Francorum* (zum Jahr 804): *Aestate autem in Saxoniam ducto exercitu omnes, qui trans Albiam et in Wihmuodi habitabant, Saxones cum mulieribus et infantibus transtulit in Franciam et pagos Transalbianos Abodritis dedit*; hg. von Georg PERTZ / Friedrich KURZE (MGH, *Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum*), Hannover 1895, S. 118. Gundelfingen dürfte diese Information einer (nicht identifizierten) mittelalterlichen Chronik entnommen haben.

157 Über der Zeile ergänzt.

158 *hec quidem* über der Zeile ergänzt.

verum eciam iniquum sit et tetrum et inmane?¹⁵⁹ <64>Numquid crudele esset¹⁶⁰ innocentibus istiusmodi criminis necem minitari?

<65>Divi Theodosii senioris imperatoris, christianissimi, optimi, prestantissimique principis¹⁶¹, preclara funestaque facinora pensita animoque volutare non desinas, quia, cum aliquando viri Thessalonicenses iudicem suum in theatro occidissent et ex hoc ira plurimum percitus fuisset, Ambrosii¹⁶² sancti precibus eis hylarissime pepercit, verum postea agente suorum curialium malicia¹⁶³ (que ut plurimum¹⁶⁴ principes seducere consuevit) eius iussu ad quinque hominum¹⁶⁵ milia occisa sunt¹⁶⁶. <66>Quod ubi Ambrosius intellexit, imperatori apud Mediolanum existenti ecclesie introitum, nisi peniteret, interdixit, sicut habetur in canone¹⁶⁷: <67>„De Pe.‘, di. 2, c. secunda¹⁶⁸. <68>Quam quidem admonicionem ita equo animo Augustus tulit, ut ultro Ambrosio gratias egerit atque penituerit et urbem ipsam laceratam instauraverit, ut notatur in prohemio Digestorum¹⁶⁹: <69>„Hec autem tria.“, in glosa, scilicet: „Roma“¹⁷⁰. <70>Unde et penitencia peracta legem tulit, ut principum sentencie super mortis animadversione prolate usque in trigesimum diem ab executoribus semper differerentur, quatinus locus misericordie vel, si reo exigeret¹⁷¹ penitencia¹⁷², non deperiret, ut patet xi, q. i. c. „Cum

159 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 189): *Qui enim fieri potest ut tanta et tam eximia virtus tua quicquam audeat vel perpetrare vel moliri, quod non solum ab animo magno elatoque abhorreat, verum etiam iniquum sit et tetrum et immane?*

160 *crudele esset* am Rand ergänzt. Im Text gestrichen: *ludibrium*.

161 Vgl. Jacopo Filippo Foresti, Supplementum chronicarum, Venedig 1483 [hier zitiert nach der Ausgabe Venedig 1486, fol. 173v], Buch 9, zum Jahr 388 (Theodosius senior): *Theodosius senior [...] Princeps siquidem Christianissimus optimusque et praestantissimus [...]*.

162 Danach gestrichen: *p*.

163 Davor gestrichen: *malic*.

164 *ut plurimum* über der Zeile ergänzt; auf der Zeile gestrichen: *semper* (?).

165 Davor gestrichen: *milia*.

166 Gemeint ist das sog. Massaker von Thessaloniki (390 n. Chr.). Vgl. Jacopo Filippo Foresti, Supplementum chronicarum, Venedig 1483 [hier zitiert nach der Ausgabe Venedig 1486, fol. 173v], Buch 9, zum Jahr 388 (Theodosius senior): [...] *quia, cum aliquando viri Thessalonicenses [...] iudicem suum in theatro occidissent et ex hoc ira plurimum percitus fuisset, Ambrosii sancti precibus eis clarissime pepercit. Verum postea agente curialium suorum malicia eius iussu ad quinque hominum milia occisa sunt*.

167 Vgl. ebd.: *Quod ubi Ambrosius intellexit, imperatori apud Mediolanum existenti ecclesie introitum (nisi peniteret) interdixit, sicut habetur in canone [...]*.

168 Vgl. ebd.: [...] *de pe. di. 2. c. Secunda*.

169 In der Hs. gekürzt: *ff*. Davor das ausgeschriebene Wort getilgt: *Digestorum*.

170 Vgl. Jacopo Filippo Foresti, Supplementum chronicarum, Venedig 1483 [hier zitiert nach der Ausgabe Venedig 1486, fol. 173v], Buch 9, zum Jahr 388 (Theodosius senior): *quam quidem admonicionem ita equo animo Augustus tulit, ut ultro Ambrosio gratias egerit atque penituerit et urbem ipsam laceratam instauraverit, ut notatur in prohemio ff. Hec autem tria: in glosa, scilicet: Roma*.

171 Davor gestrichen: *exigat*.

172 Hs. interpungiert bereits nach *exigeret*.

apud“, l. „Si vendicari“ (,De penis‘)¹⁷³. [fol. 15r] <71>Sicque postea, si aliquando ira percitus¹⁷⁴, hac conctacione usus est, ut ter alphabetum morose proferret, antequam quicquam¹⁷⁵ verbo proferret¹⁷⁶. <72>Cum igitur ira (etsi non ab re) contra Flandrenses¹⁷⁷, Auguste serenissime, percitus sis, nihilominus Theodosiane legis premencionate istiusmodique conctacionis¹⁷⁸ alphabetum proferendo¹⁷⁹, ne innocentes occidantur, memor sis, quia, si apud barbaros eciam virtutem venerabilem extitisse accipimus, quid tibi faciendum sit, o Auguste, cogita, qui ad laudem, qui ad gloriam natus sis!¹⁸⁰ <73>Esne oblitus longe magis arte atque beneficencia quam aut minis aut eciam vi et parari et conservari regnum?¹⁸¹ <74>Quibusnam rebus Cyrus a Medis imperium ad Persas transtulit: nonne industria et animi magnitudine?¹⁸² <75>Quibus Allexander ad Gangem usque penetravit: nonne prudentia et benignitate?¹⁸³ <76>Quibus tandem Gaius¹⁸⁴ Iulius Cesar orbis terre principium adeptus est: nonne consilio et clemencia?¹⁸⁵ <77>Nam Romulus, quamdiu humanum sese et mansuetum prestitit, quasi numen in terris est habitus¹⁸⁶.

173 Vgl. Jacopo Filippo Foresti, Supplementum chronicarum, Venedig 1483 [hier zitiert nach der Ausgabe Venedig 1486, fol. 173v], Buch 9, zum Jahr 388 (Theodosius senior): *unde et penitentia peracta legem tulit, ut principum sententie super mortis animadversione prolata usque in trigesimum diem ab executoribus semper differerentur, quatinus locus misericordie, vel si reo exigeret penitentia, non deperiret, ut patet xi.q.i.c* [in späteren Ausgaben: 2.q.i.c], *Cum apud e.l. Si vendicari. C. De penis.*

174 Sc. erat.

175 So Hs.

176 Vgl. Jacopo Filippo Foresti, Supplementum chronicarum, Venedig 1483 [hier zitiert nach der Ausgabe Venedig 1486, fol. 173v], Buch 9, zum Jahr 388 (Theodosius senior): *Sicque postea, si aliquando ira percitus esset, hac conctacione usus est, ut ter alphabetum morose proferret, antequam quicquam verbo proferret.*

177 Danach gestrichen: *percitus sis.*

178 Davor gestrichen: *concta.*

179 Danach gestrichen: *memor sis.*

180 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Quod si apud barbaros etiam virtutem interdum venerabilem extitisse accipimus, quid tibi faciendum sit, cogita, qui ad laudem, qui ad gloriam natus sis.*

181 Vgl. ebd.: *Esne oblitus longe magis arte atque beneficencia quam aut minis aut etiam vi et parari et conservari regnum?*

182 Vgl. ebd.: *Quibusnam rebus Cyrus a Medis imperium ad Persas transtulit? Nonne industria et animi magnitudine?*

183 Vgl. ebd.: *Quibus Alexander ad Gangem usque penetravit? Nonne prudentia ac benignitate?*

184 So ausgeschrieben in der Hs.; davor gestrichen: *C.*

185 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Quibus tandem Gaius Iulius Caesar orbis terrae principatum adeptus est? Nonne consilio et clementia?*

186 Vgl. ebd.: *Nam Romulus quamdiu humanum sese et mansuetum praestitit, quasi numen in terris est habitus.*

<78>Cum primum imperiosius voluit rebus uti, ab hiis in illum sevitum¹⁸⁷ est, quibus carior esse iocundiorque debuerat¹⁸⁸.

<79>An ulcio in omnes nocentes innocentesque te delectat, quod filium tuum nonnulli civitatum Flandrensium primores captivarunt?¹⁸⁹ <80>Ulcisci namque feminarum, non magnanimi imperatoris regisve Romani esse volumus¹⁹⁰. <81>Audi, queso, sapientem illum Macedonie regem Philippum, Alexandri patrem!¹⁹¹ <82>Qui, cum urbes Graecie, que malo in eum animo esse viderentur atque novis rebus veluti Flandrenses plerumque studerent, quidam consulerent praesidiis esse [Graecie urbes]¹⁹² continendas, malle se ait longum tempus quam herum breve appellari¹⁹³. <83>Intelligebat enim rerum prudentissimus ea esse tutissima praesidia munitissimasque arces, que in hominum benevolentia caritateque fundate ac firmate forent¹⁹⁴. <84>Quare idem Philippus eos, qui amarius Atheniensibus utendum esse consulerent, insanire dicebat, qui <hominem, qui>¹⁹⁵ ad gloriam omnia agendo paciendoque referret, glorie theatrum iuberent ammittere¹⁹⁶. <85>Non enim, quoniam se liberos Athenienses quam servos mallent, dignos rex praestantissimus censebat, in quos gravius animadvertendum esset¹⁹⁷. <86>Merito is igitur optimoque iure a Theophrasto traditur non solum genere et dignitate regia, sed

187 Über der Zeile ergänzt; ebenso auf der Zeile nach Korrektur (nicht durchgestrichen).

188 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. De Keyser [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Cum primum imperiosius voluit rebus uti, ab iis in illum saevitum est, quibus carior esse iocundiorque debuerat.*

189 Vgl. ebd.: *An ultio te delectat, quod aliquid fortassis adversus te (id quod tamen haud concesso) Tholentinas conati fuerint?*

190 Vgl. ebd., Bd. 1, S. 190): *At ulcisci foeminarum philosophi, non magnanimi principis, non Francisci Sphortiae esse volunt.* Vgl. Iuvenal, Sat. 13, 189–192: [...] *quippe minuti // semper et infirmi est animi exiguique voluptas // ultio. continuo sic collige, quod vindicta // nemo magis gaudet quam femina [...].*

191 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Audi, quaeso, sapientem illum Macedoniae regem, Philippum, Alexandri patrem.*

192 Zu athetieren. In der Reinschrift hat Gundelfingen diese – erklärende – Dublette zweifellos getilgt.

193 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): [...] *qui, cum urbes Graeciae, quae malo in eum animo esse viderentur atque novis rebus plerumque studerent, quidam consulerent praesidiis esse continendas, respondit, malle pulchrum se longum tempus quam herum breve appellari.* In seiner Übertragung hat Gundelfingen das Wort *pulchrum* entweder vergessen oder für überflüssig erachtet.

194 Vgl. ebd.: *Intelligebat enim rex prudentissimus ea esse tutissima praesidia munitissimasque arces, quae in hominum benevolentia caritateque fundatae ac firmatae forent.*

195 Konj. Haye.

196 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Quare idem Philippus eos, qui amarius Atheniensibus utendum esse consulerent, insanire dicebat, qui hominem qui ad gloriam omnia agendo patiendoque referret, gloriae theatrum iuberent amittere.*

197 Vgl. ebd.: *Non enim quoniam se liberos Athenienses quam servos mallent, eos dignos rex praestantissimus censebat in quos gravius animadvertendum esset.*

eciam cum fortuna, tum moribus <maior>¹⁹⁸ ceteris regibus ac moderacior extitisse¹⁹⁹. <87>Idem, quoniam populorum ingenia moresque calleret²⁰⁰, admonebat non absurde Allexandrum filium, ut et blande sese utendum Macedonibus gratioseque prestaret, quo multitudinis sibi vires compararet²⁰¹. <88>Capiuntur, inquam, animi populorum non minis, non terroribus²⁰², non vi, sed cum aliis nonnullis humanitatis officiis, tum blanditiis²⁰³ maxime²⁰⁴.

<89>Itaque, cum ob filii tui captivacionem, invictissime Auguste, iniuria (et ea quidem maxima) a Flandrensibus affectus sis, tuum esse duco non modo non ulcisci, sed et ignoscere potius innocentibus expostque admonere filium tuum sicuti Philippus Allexandrum Magnum, ut et populorum sibi subiectorum animos mansuetudine, facilitate et beneficiis devincire discat²⁰⁵. <90>Numquid metui filius tuus fortasse quam diligi malit?²⁰⁶ <91>Optime natura provisum est, ut metum semper odium consequatur²⁰⁷. <92>At diligi et amari numquam possit filius tuus, nisi et iustissimum <se>²⁰⁸ beneficentissimumque prestiterit²⁰⁹. <93>Iustus vero et beneficus esse nequeat, qui aut aliis ultro nocuerit aut modum rebus suis statuere vel noluerit vel neglexerit²¹⁰.

[fol. 15v] <94>Quare te, imperator Fridrice, per magnitudinem animi tui preclaramque prudentiam oramus atque obtestamur, ut maturiores prudentioresque consiliarios, non perturbacionum passionumque sectatores, iuvenes effrenes, filio deponit tuo adiungas, qui iram in populum sibi subiectum conceptam mitigare ac

198 Konj. Haye.

199 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Merito is igitur optimoque iure a Theophrasto traditur non solum genere et dignitate regia, sed etiam cum fortuna, tum moribus maior caeteris regibus ac moderatior extitisse.*

200 Konj. Haye; *callent* Hs.

201 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Idem, quoniam populorum ingenia moresque calleret, admonebat non absurde Allexandrum filium ut et blande sese utendum Macedonibus gratioseque praestaret, quo multitudinis sibi vires compararet.*

202 Davor gestrichen: *terroribus*.

203 Davor gestrichen: *bla*.

204 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 190): *Capiuntur, inquam, animi populorum non minis, non terroribus, non vi, sed cum aliis non nullis humanitatis officiis, tum blanditiis maxime [...].*

205 Vgl. ebd., S. 190 f.: *Itaque siquid praeter voluntatem tuam, princeps inclyte, Tholentinas ausi fuerint, tuum esse duco non modo non ulcisci, sed et ignoscere potius et eorum tibi animos mansuetudine, facilitate et beneficiis devincire.*

206 Vgl. ebd., S. 191: *Num metui tu fortasse quam diligi malis?*

207 Vgl. ebd.: *Optime natura provisum est ut metum semper odium consequatur.*

208 Konj. Haye.

209 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 191): *Ast diligi et amari nunquam possis, nisi et iustissimum te beneficentissimumque praestiteris.*

210 Vgl. ebd.: *Iustus vero ac beneficus esse nequeat, qui aut aliis ultro nocuerit, aut modum rebus suis statuere vel noluerit vel neglexerit.*

placare queant eumque instituant, ut omnem denique perturbationem, que consilio prorsus rationique adversatur, prosternat atque abiciat²¹¹. <95>Nemo scit aliis imperare, qui sibi ipsi non potest²¹². <96>Nulla victoria maior est, nulla illustrior quam se ipsum vincere²¹³. <97>Violentum nihil est diuturnum²¹⁴. <98>Principatus ille et firmus sane et perpetuus esse consuevit, quem tum probitatis egregium equitatisque exemplum pepererit, tum pergrata placabilitas animi munificentiaque munierit²¹⁵.

<99>Verendum enimvero est gnatum tuum malis consiliariis, aulicis assentatoribus Gnatonis que hominibus seductum regiminis modum excessisse atque cum tyrannide gubernasse²¹⁶. <100>Assentatores namque istiusmodi eo confluent, ubi plurimum tum inepte fortune, tum principes iuvenes, inexpertos ac passionum sectatores animadverterint²¹⁷. <101>Huiusmodi autem hominum colluvio ab gnato tuo, cum primum ab Austria ad eas perfidissimorum inconstantissimorumque hominum provincias eum miseris, per te fuisset arcenda²¹⁸. <102>Itaque doctissimorum gravissimorumque virorum consuetudine usus fuisset, quo eorum prudentia institutus vel confirmatus melius gubernasset²¹⁹.

211 Vgl. ebd.: *Quare, te, Francisce Sphortia, per magnitudinem animi tui praeclarasque virtutes oro atque obtestor ut iram hanc istam omnem (siquidem tandem in Tholentinos meos iram conceptam habes) mitiges ac places, et omnem denique perturbationem, quae consilio prorsus rationique adversatur, prosternas atque abicias*. Vgl. auch Francesco Filelfo, Brief IV 2 (ebd., Bd. 1, S. 240): *Et enim iram cohibere [...] summi principis munus arbitratum ut suum*.

212 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ebd., Bd. 1, S. 191): *Nemo scit aliis imperare, qui sibi ipse non potest*.

213 Vgl. ebd.: *Nulla victoria maior est, nulla illustrior quam se ipsum vincere*.

214 Vgl. ebd.: *Violentum nihil est diuturnum*.

215 Vgl. ebd.: *Principatus ille et firmus sane et perpetuus esse consuevit, quem tum probitatis egregium equitatisque exemplum pepererit, tum pergrata placabilitas animi munificentiaque munierit*.

216 Das Thema erinnert an Johannes von Salisbury, Policraticus; vgl. hier z. B. VII 24: *Et quidem de Gnatonis, id est de adulatoribus, multa superius dicta sunt; sed quos deteriores dixerim, Gnatonis an detractores?* (ed. Clemens C. I. WEBB, Oxford 1909 / Ndr. Frankfurt a. M. 1965, Bd. 2, S. 215).

217 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 393): *Eo enim assentatores confluent, ubi plurimum tum ineptae fortunae, tum levitatis et stulticiae abundare adverterint*. Vgl. Aristoteles Latinus, Eth. Nic., 1, 1: *Idcirco politice non est proprius auditor iuvenis. Inexpertus enim est eorum qui secundum vitam sunt actuum [...] Amplius autem passionum secutor existens, inaniter audiet [...]*; Aristoteles Latinus, XXVI 1–3. Fasciculus quartus. Ethica Nicomachea. Translatio Roberti Grosseteste Lincolniensis sive Liber Ethicorum, B. Recensio Recognita, hg. von Renatus Antonius GAUTHIER, Leiden/Brüssel 1973, S. 377, Z. 4–6.

218 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 393): *Ut autem huiusmodi hominum colluvio arcenda a nobis est [...]*.

219 Vgl. ebd.: *[...] ita doctissimorum gravissimorumque virorum consuetudine assidue utendum, quo eorum prudentia vel instituti vel confirmati, meliores in dies simus*.

<103>Convenisset enim gnato tuo, ut turbulentissimos iracundie motus cohibisset, ne de facili homines²²⁰ in huiusmodi magnis communitatibus occidisset, cum iratus numquam recte iudicet²²¹. <104>Quam quidem sententiam secutus Aristides villicum, qui deliquerat, punire iratus noluit²²². <105>Et Alexander Macedo, quos per iram amicos interemisisset, ita doluit, ut vix ab se manus abstinerit²²³. <106>Non igitur absurde Aiace[m] poete ferunt pre iracundie vehementia in insaniam actum²²⁴. <107>Quamobrem non ego illum fortem principem dicendum putem, qui agendis in rebus comite ira utitur²²⁵, sed audacem potius ac plane insanum²²⁶. <108>Nam furentes et insani homines agunt quandoque multa non ratione et consilio, sed quadam²²⁷ casus temeritate, que specie quapiam²²⁸ fortitudinis a stultis laudantur²²⁹. <109>A prudentibus enim gravissimisque viris non modo non laudantur, sed vicio eis dantur²³⁰.

<110>Cum ad penam accessit gnatus tuus de communitatibus huiusmodi nonnullos pena capitis puniendo²³¹, <melius fuisset>²³², si ita iusticie favisset, ut misericordiam exosus minime iudicaretur, atque operam dedisset, ut, quantum in eo fuisset, nullam dedisset puniendi causam²³³. <111>Accidit enim quandoque

220 Danach gestrichen: *occidisset*.

221 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 395): *Ut autem cavendum est ne metu fracti quod rectum est deseramus, ita quoque nos convenit turbulentissimos iracundiae indignationisque motus cohibere. Iratus enim nunquam recte iudicet*.

222 Vgl. ebd.: *Quam quidem sententiam secutus Aristides villicum qui deliquerat punire iratus noluit*.

223 Vgl. ebd.: *Et Alexander Macedo, quos per iram amicos interemisisset, ita doluit, ut vix ab se manus abstinerit*.

224 Vgl. ebd.: *Non igitur absurde Aiace[m] poetae ferunt prae iracundiae vaehementia in insaniam actum*.

225 Davor gestrichen: *utitur*.

226 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 395 f.): *Quamobrem non ego illum fortem dicendum putem, qui agendis in rebus comite ira utitur, sed audacem potius ac plane insanum*.

227 Davor gestrichen: *quadam*.

228 Davor gestrichen: *quadam*.

229 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 396): *Nam furentes et insani homines agunt quandoque multa non ratione et consilio, sed quadam casus temeritate; quae specie quapiam fortitudinis laudantur a stultis [...]*.

230 Vgl. ebd.: *[...] a prudentibus enim gravissimisque viris non modo non laudantur, sed vitio eis dantur*.

231 Davor gestrichen: *puniendo*.

232 Konj. Haye; alternativ könnte man – nach klassischem Sprachgebrauch – einen Indikativ *fuit* / *erat* konjizieren.

233 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 396): *Cum ad poenam accedimus, ita iusticiae faveamus, ut misericordiam exosi minime censeamur. Atque opera danda est ut (quantum in nobis sit) nulla detur causa puniendi*.

idque in urbibus factionum plenis (ut apud Flandrenses), quod magistratuum ac principum vel suasionem vel confidentiam multi multa et ipsi perpetrent per iniuriam et aliis perpetranda causam afferant²³⁴. <112>Delinquentes autem ita sunt plectendi, ut nulla id odii acerbitate, sed lege, sed equo et bono fieri videatur²³⁵. <113>Curandumque fuisset ab gnato tuo, ne seditiones fierent in tantis suis communitatibus, ne simultates inimiciciaeque alerentur²³⁶. <114>Que tum potissimum solent accidere, cum non equo iure cum civibus²³⁷ utitur, cum non eadem bonis aut premia aut comoda²³⁸ redduntur, improbis vero pene aut detrimenta²³⁹. <115>Que quidem errata in factiosis Flandrensibus vigent maxime²⁴⁰. <116>Nam hec faciunt, quo²⁴¹ se potentiores efficiant²⁴²: <117>Concordiam tollunt, pacem quietemque perturbant et rerum publicarum statum funditus evertunt²⁴³.

<118>Hec autem horumque similia²⁴⁴ Maximilianus gnatus tuus, Romanorum rex invictissimus, circa Flandrenses aliosque populos sibi subditos [fol. 16r] numquam recte servabit, nisi sibi ipsi conveniat²⁴⁵. <119>Pareat igitur in eo rationi appetitus, libido voluntati cedat!²⁴⁶ <120>Perturbationum omnium vehementiores motus si tollere omnino non poterit, sedare saltem mitigareque, prudentissime imperator, eum doceas²⁴⁷. <121>Nam quo pacto filius tuus alios moderetur, qui se ipsum nequit?²⁴⁸ <122>Num, quod in aliis vituperamus, laudamus in

234 Vgl. ebd.: *Accidit enim quandoque, idque in urbibus factionum plenis, ut magistratuum ac principum vel suasionem vel confidentiam multi multa et ipsi perpetrent per iniuriam et aliis perpetranda causam afferant.*

235 Vgl. ebd.: *Delinquentes autem ita sunt plectendi, ut nulla id odii acerbitate, sed lege, sed aequo et bono fieri videatur.*

236 Vgl. ebd.: *Curandumque est maxime ne seditiones fiant in civitate, ne simultates inimiciciaeque alantur.*

237 Davor gestrichen: *cuib.*

238 Davor gestrichen: *co.*

239 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 396): [...] *quae tum potissimum solent accidere, cum non aequo iure cum civibus vivitur, cum non eadem bonis aut praemia aut comoda redduntur, improbis vero poenae aut detrimenta.*

240 Vgl. ebd.: *Quae quidem errata in factionibus vigent maxime.*

241 = *ut.*

242 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 396): *Nam homines factiosi quo se potentiores efficiant, concordiam tollunt [...].*

243 Vgl. ebd.: [...] *concordiam tollunt, pacem quietemque perturbant et rerum publicarum statum funditus evertunt.*

244 Davor gestrichen: *similia.*

245 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 396): *Haec autem horumque similia nunquam recte servemus, nisi nobiscum ipsi ante conveniamus.*

246 Vgl. ebd.: *Pareat igitur in nobis rationi appetitus, libido voluntati cedat.*

247 Vgl. ebd.: *Perturbationum omnium vaehementiores motus si tollere omnino non possumus, sedare saltem mitigareque studeamus.*

248 Vgl. ebd.: *Nam quopacto alios moderetur, qui seipsum nequit?*

nobis?²⁴⁹ <123>Quomodo alios puniamus, si²⁵⁰ nobis ignoscimus?²⁵¹ <124>An ignoras, integerrime Auguste, eam esse subiectorum privatorumque naturam, ut et principum facta imitentur?²⁵² <125>Si subditos populos iustos et bonos velit filius tuus, ne malus ipse iniustusque videatur, potissimum conetur²⁵³. <126>Civitatum felicitas a bonitate principum proficiscitur²⁵⁴, cum ob populum princeps nec populus ob principem fore censeatur.

<127>Ubi, hercle, iusticie locus datur, ibi discordie locus esse non potest²⁵⁵. <128>Est enim discordia totius sedicionis et belli servitutisque fundamentum²⁵⁶. <129>Quis illud Alcamenis dictum non iure laudarit?²⁵⁷ <130>Qui cum a quodam rogaretur, quonam pacto regnum optime quis servaverit, „si lucrum“, ait, „non multifecerit²⁵⁸“²⁵⁹. <131>Nam neque certe magni est animi admirari divicias, sed summi potius viri est omnia, que vel corpori vel fortune subiecta sunt, infra se ducere²⁶⁰. <132>Animus enim nobis divinus est idemque sempiternus²⁶¹. <133>Cetera vero mortalia queque sunt et ad breve temporis curriculum duratura²⁶². <134>Rationi semper, non cupiditati parendum est²⁶³. <135>Illa enim ostendit in primis, quantum nos reliquis animantibus antecellimus²⁶⁴. <136>Nichil recte geri potest, quod cupiditatis geritur ductu²⁶⁵.

249 Vgl. ebd.: *Num quod in aliis vituperamus, laudemus in nobis?*

250 Davor (offenbar gestrichen): *si*.

251 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 396): *Qui alios puniamus, si nobis ignoscimus?*

252 Vgl. ebd.: *An ignoramus eam esse subiectorum privatorumque naturam, ut magistratum et principum facta imitentur?*

253 Vgl. ebd.: *Si alios iustos et bonos volumus, ne mali ipsi iniustique videamur nitendum est.*

254 Vgl. ebd.: *Civitatum* [Konj. Haye; *Civitatum* De Keyser] *felicitas a bonitate principum proficiscitur.*

255 Vgl. ebd.: *Ubi iusticie locus datur, ibi discordie locus esse non potest.*

256 Vgl. ebd.: *Est enim discordia totius seditionis et belli servitutisque fundamentum.*

257 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 191): *Quis illud Alcamenis dictum non iure laudarit?*

258 Davor ein Buchstabe gestrichen.

259 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 191): *qui, cum a quodam rogaretur quonam pacto regnum optime quis servaverit, „Si multi, ait, lucrum non fecerit.“*

260 Vgl. ebd.: *Nam neque certe magni est animi admirari divitias, sed summi potius viri est omnia quae vel corpori vel fortunae subiecta sunt, infra se ducere.*

261 Vgl. ebd.: *Animus enim nobis divinus est idemque sempiternus.*

262 Vgl. ebd.: *Caetera vero mortalia quaeque sunt et ad breve temporis curriculum duratura.*

263 Vgl. ebd.: *Rationi semper, non cupiditati parendum est.*

264 Vgl. ebd.: *Illa enim ostendit in primis quantum nos reliquis animantibus antecellimus.*

265 Vgl. ebd.: *Nihil recte geri potest quod cupiditatis geratur ductu.*

<137>Quodsi²⁶⁶ quis a nobis quesierit, quid facere oporteat Fridricum Augustum eiusque filium, facile constanterque responderimus neque decere imperatorem Fridricum adeo divicias admirari, sed magnificis rebus preclarisque facinoribus operam dare cupiditatemque abicere omnem, filium autem non, quod temere vulgus solet, et amicis benefacere et malefacere inimicis (nam id tyrannorum est proprium), sed quod prudentissime Aristo ille Lacedaemonius, quod sapientissimus Socrates aliquando consuevit, tum amicis benefacere, tum inimicos reddere amicos²⁶⁷. <138>Busyris, Aristotimus, Phalaris, Dyonisius non amicis, sed inimicis soliti sunt malefacere²⁶⁸. <139>At istos istorumque omnes similes inter impios immanesque tyrannos reponimus²⁶⁹. <140>Augustus vero et C. Iulius Cesar ceterique huiusmodi, qui in amicos benigni et in ipsos inimicos clementissimi extitissent, divinos honores meruere²⁷⁰. <141>Nonne Christus Ihesus, humani redemptor generis, eciam pro hiis oravit, a quibus traditus morti esset?²⁷¹

<142>Quibus certe ipsis vel rationibus vel exemplis etsi facile adducebamur nihil de te, tali ac tanto Augusto, circa innocentem populum verendum esse, quod a sapientia et gravitate, quod a iusticia et equitate, quod a moderacione et mansuetudine, quod ab animo²⁷² excelso ac benefico alienum fuerit, nostras tamen partes esse censuimus²⁷³, ut filius tuus per te admoneretur, quatinus omne assentatorum genus quasi pestem fugiat teterrimam, ut nullos homines magis detestetur quam eos, qui sibi blandiuntur, qui eum coram laudant, qui omnia, que facit, probant, qui, ubi negat, negant et, ubi affirmat, affirmant²⁷⁴. <143>„Aiunt, ayo“

266 Davor gestrichen: *Quod*.

267 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 191 f.): *Quod si quis a me quaesierit quid facere oporteat bonum principem, facile constanterque responderim: non quod temere vulgus solet („et amicis benefacere et malefacere inimicis“, nam id tyrannorum est proprium), sed quod prudentissime Aristo ille Lacedaemonius, quod sapientissimus Socrates aliquando consuevit: tum amicis beneficere, tum inimicos reddere amicos.*

268 Vgl. ebd., S. 192: *Busyris, Aristotimus, Phalaris non amicis, sed inimicis soliti sunt malefacere.*

269 Vgl. ebd.: *At istos istorumque omnis similes inter impios immanisque tyrannos reponimus.*

270 Vgl. ebd.: *Augustus vero et Gaius Iulius Cesar caeterique huiusmodi qui in amicos benigni et in ipsos inimicos clementissimi extitissent, divinos honores meruere.*

271 Vgl. ebd.: *Nonne Christus Ihesus, humani redemptor generis, etiam pro iis oravit, a quibus traditus morti esset?*

272 Davor gestrichen: *excelso*.

273 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 192): *Quibus certe ipsis vel rationibus vel exemplis etsi facile adducebar nihil de te, tali ac tanto principe, adversus meos Tholentinos verendum esse quod a sapientia et gravitate, quod a iusticia et aequitate, quod a moderacione et mansuetudine, quod ab animo excelso ac benefico alienum fuerit, meas tamen partes esse censui, [...].*

274 Vgl. Enea Silvio Piccolomini, Brieftraktat für Herzog Sigismund von Österreich, ed. WOLKAN (wie Anm. 23) S. 225: *Ante omnia enim tibi suadeo, ut omne genus adulatorum quasi pestem teterrimam fugias, ut nullos homines magis detesteris, quam eos, qui tibi blandiuntur, qui te coram laudant, qui omnia que facis probant, qui ubi negas negant, et ubi affirmas affirmant.*

apud Terencium²⁷⁵ dicit Gnato, et Iuvenalis²⁷⁶: <144> „Si dixerit ‘Estuo’, sudat“²⁷⁷. <145> Nam hoc genus²⁷⁸ hominum pessimum filium tuum maxime deiecit in captivitatemque precipitavit²⁷⁹.

<146> Et²⁸⁰ ut hanc adulatorum hominum colluvionem Maximillianus, filius tuus illustrissimus, a curia sua arceret²⁸¹, expertiores pericioresque exposit²⁸² sibi adiungeret consiliarios, qui eum iusti et iniusti differentias et limites edocerent principemque redderent ex omni parte perfectum²⁸³. <147> Non decet illos²⁸⁴ Maximillianum nostrum sequi, qui, ut sumptus minuant, doctos viros excludunt, leones tamen et canes pascunt²⁸⁵ ac²⁸⁶ ut canes moriuntur²⁸⁷. <148> Doctos igitur viros sibi asciscat nec expensis parcat, ubi ingens²⁸⁸ redundat²⁸⁹ emolumentum²⁹⁰.

[16v] <149> Utque²⁹¹ pro nostra in te et filium fide et pro ea, quam Austrie domui caritate debeo²⁹², quid tibi et filio optimum existimarem, quandoquidem pre-

275 Terenz, Eun. 2, 2, 20 f. (= 251 f.): *quidquid dicunt laudo; id rursum si negant, laudo id quoque; // negat quis: nego; ait: aio; [...]*.

276 Juvenal, Sat. 3, 103: [...] *si dixeris ‚aestuo‘, sudat.*

277 Vgl. Enea Silvio Piccolomini, Brieftraktat für Herzog Sigismund von Österreich, ed. WOLKAN (wie Anm. 23) S. 225: *ajunt, ajo apud Terentium inquit Gnato et Juvenalis, si dixerit estuo sudat.*

278 Davor ein Wort getilgt und nicht mehr lesbar.

279 Vgl. Enea Silvio Piccolomini, Brieftraktat für Herzog Sigismund von Österreich, ed. WOLKAN (wie Anm. 23) S. 225: *nam hoc est genus hominum pessimum, quod principes maxime dejicit et precipitat [...]*.

280 Dieser *ut*-Satz hängt ebenfalls von *censuimus* (142) ab.

281 Vgl. Francesco Filelfo, Brief VII 37 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 393): *Ut autem huiusmodi hominum colluvio arcenda a nobis est [...]* Vgl. Satz 101.

282 Davor gestrichen: *sibi*.

283 Vgl. Enea Silvio Piccolomini, Brieftraktat für Herzog Sigismund von Österreich, ed. WOLKAN (wie Anm. 23) S. 228: *sicut enim milites pascis ita et doctrinarum institutores nutrire posses, qui te iusti et iniusti differentias et limites edocerent virumque redderent ex omni parte perfectum.*

284 Über der Zeile ergänzt.

285 Vgl. Enea Silvio Piccolomini, Brieftraktat für Herzog Sigismund von Österreich, ed. WOLKAN (wie Anm. 23) S. 228: *non decet te illos sequi, qui, ut sumptus minuant, doctores excludunt, leones tamen pascunt, [...]*.

286 Danach gestrichen: *moriuntur*.

287 Über der Zeile ergänzt.

288 Davor gestrichen: *e*.

289 Davor gestrichen: *emolimentum*.

290 Vgl. Enea Silvio Piccolomini, Brieftraktat für Herzog Sigismund von Österreich, ed. WOLKAN (wie Anm. 23) S. 228: *sume igitur tibi grandis doctrine virum nec parcas expensis, ubi ingens redundat emolumentum.*

291 Auch dieser *ut*-Satz hängt von *censuimus* (142) ab.

292 Vgl. Francesco Filelfo, Brief IV 2 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 242): *Pristina vestra illa erga me et maxima beneficia, ut haec pro mei animi gratitudine piaque in vos fide tam familiariter vos monerem, adhortata me sunt.*

sentes coramque non poteramus, litteris saltem ostenderemus²⁹³. <150>Sic enim, non ut nobis mens fuerat, sed ut necessitas atque tempus tulit, et visere te et Maximilianum²⁹⁴, filium tuum, Romanum regem armipotentissimum, quodammodo²⁹⁵ et tibi et filio loqui sumus visi²⁹⁶.

<151>Tu, velimus, imperator Fridrice serenissime, queque²⁹⁷ ab nobis dicta sunt, in bonam partem dicta interpreteris²⁹⁸. <152>Non enim nos tua minus quam filii quamque Austrie domus causa, ut hoc tam familiariter ad te scriberemus, hortata est²⁹⁹. <153>Nam et amo Aus<trie>³⁰⁰ domum unice et delector mirifice suis laudibus, quas ne³⁰¹ qua non dicam infamie, sed ne suspicionis quidem labe pollui paciare, summis precibus <abs t>e³⁰² petimus³⁰³.

<154>Vale, imperator prudentissime, et si quid in nobis esse animadvertet<ris>³⁰⁴, quod vel usui tibi vel filio tuo aliquando vel voluptati futurum putes, id omne³⁰⁵ tibi fil<ioque>³⁰⁶ totique Austrie domui deditum devotumque intellige³⁰⁷.

293 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 192): [...] *ut pro mea in te fide et pro ea, quam patriae caritatem debeo, quid tibi optimum factu existimarem, quandoquidem praesens coramque non poteram, litteris saltem ostenderem.*

294 Davor gestrichen: *m* (kleingeschrieben). Im zweiten Anlauf verwendet Gundelfingen beim Wort *Maximilianum* einen Großbuchstaben.

295 So Hs.

296 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 192): *Sic enim non ut mihi mens fuerat, sed ut necessitas atque tempus tulit, et visere te quodammodo ac tecum loqui sum visus.* Vgl. ebd., S. 189: [...] *decreveram equidem, antequam Mediolanum concederem, et te visere et patriam, quo benivolum in se alter, altera gratum me esse experiretur.*

297 = *omnia, quae.*

298 Vgl. Francesco Filelfo, Brief III 1 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 192): *Tu, velim quaeque ab me dicta sunt, in bonam partem dicta interpreteris.*

299 Vgl. ebd.: *Non enim me tua minus quam patriae causa, ut haec tam familiariter ad te scriberem, hortata est.* Vgl. DENS., Brief IV 2 (ed. DE KEYSER [wie Anm. 25] Bd. 1, S. 242): *Pristina vestra illa erga me et maxima beneficia, ut haec pro mei animi gratitudine piaque in vos fide tam familiariter vos monerem, adhortata me sunt.*